
D.D.G. n. 798 del 18/07/2024         

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

                                    

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento Regionale della formazione professionale  

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

 

OGGETTO 

 

MODALITA’ DI ATTUAZIONE DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI E DI 

RENDICONTAZIONE RELATIVE ALLA MISURA 1.7.2 PNRR “Rete di servizi di 

facilitazione digitale” 

 



D.D.G. n. 798 del 18/07/2024         

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3”; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla 

Commissione Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 

2021/241, adottato con decisione di esecuzione del Consiglio del 13 luglio 2021; 

VISTO  il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 

VISTE le disposizioni di cui all’articolo 46 del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 luglio 2021, n. 108, relative alle “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTO  il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge. 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO  il Decreto del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale n.65 del 24 giugno 

2022: “Ripartizione delle risorse finanziarie, dei Punti di Facilitazione Digitale e del target 

di cittadini tra le Regioni/Province autonome per la realizzazione della Misura 1.7.2 – 

Intervento ‘Rete di servizi di facilitazione digitale’ della Missione M1 – Componente C1 – 

Asse del PNRR”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.588 del 16 dicembre 2022, con la quale si 

approva lo schema del Piano Operativo per la realizzazione della Misura 1.7.2 – Intervento 

‘Rete di Servizi di facilitazione digitale della Missione M1 – Componente C1 - Asse 1 del 

PNRR, dando mandato al Dirigente generale del Dipartimento regionale della formazione 

professionale, d’intesa con l’Autorità per l’innovazione tecnologica di porre in essere gli 

adempimenti conseguenziali di propria competenza; 



D.D.G. n. 798 del 18/07/2024         

VISTO l’Accordo stipulato in data 12/01/2023, ai sensi dell’art.15 legge n. 241/90, sottoscritto in 

data 06/02/2023, con il quale è stata disciplinata la realizzazione della misura 1.7.2 “rete 

dei servizi di facilitazione digitale” in collaborazione con il Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale e la Regione Siciliana - Assessorato Regionale dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale- Dipartimento della Formazione Professionale quale 

soggetto attuatore della misura; 

VISTO il DDG n. 985 del 26/09/2023 con il quale è stato adottato il “Sistema interno di controllo 

per l’attuazione degli interventi PNRR” del Dipartimento della Formazione Professionale; 

VISTA la Manifestazione di interesse, approvata con DDG. n. 1293 del 13/11/2023, con la quale è 

stato disciplinato il finanziamento dei punti di facilitazione digitale per l’attivazione della 

Misura 1.7.2 del PNRR, Misura 1, Componente 1, anche fuori dal territorio di propria 

competenza e successiva sottoscrizione degli Accordi con i GAL siciliani aderenti, 

identificati quali soggetti sub-attuatori, per disciplinare forme di collaborazione per la 

realizzazione della Misura; 

VISTO il DDG n. 540 del 15/02/2024 del Dipartimento dell’Agricoltura con il quale è stato 

approvato “l’Avviso pubblico per la creazione di una long list di facilitatori digitali da 

dislocare sul territorio regionale”; 

VISTO il DDG n. 353 del 19/04/2024 con il quale è stata approvata la riapertura della 

Manifestazione di interesse rivolta ai Gruppi di Azione Locale siciliani in particolare i 

GAL Taormina, Peloritani e GAL Terre del Nisseno, finalizzata al finanziamento della 

quota residuale pari a € 660.000 e alla contestuale riassegnazione del “Target Cittadini” 

pari a 12.200 e al “Target Centri” pari a 15, a valere su fondi PNRR - Missione 1 

Componente 1 Misura 1.7.2; 

VISTO il DL 19/2024, convertito dalla legge n. 56 del 29/04/2024, che all’art.11 disciplina le 

procedure di gestione finanziaria delle risorse del PNRR al fine di consentire la tempestiva 

attuazione degli interventi; 

VISTA la Circolare n.21 del 13/05/2024 sono state fornite indicazioni in merito alle modalità di 

erogazione della quota di anticipazione stabilita al soggetto Attuatore, in via ordinaria, 

nella misura pari al 30% dell'importo del finanziamento PNRR, in luogo del 10% 

precedentemente previsto; 

D E C R E T A 

le seguenti integrazioni e modifiche alle modalita’ di attuazione dei procedimenti 

amministrativi e di rendicontazione relative alla MISURA 1.7.2 PNRR “Rete di servizi di 

facilitazione digitale”, come di seguito declinato: 

Art. 1 – Anticipazione e ciclo di rendicontazione finanziaria 

 
Per la realizzazione dell’intervento oggetto del presente Accordo, il Soggetto Attuatore riconosce al Soggetto 

Sub-Attuatore il contributo diviso tra importo iniziale (anticipazione) e importi legati al raggiungimento delle 

Milestone PNRR: 

 

ANTICIPAZIONE 



D.D.G. n. 798 del 18/07/2024         

L’importo iniziale (anticipazione) sarà assegnato al Soggetto Sub-Attuatore nella misura del 35% del 

contributo totale, esclusivamente a seguito della trasmissione a mezzo pec all’indirizzo 

dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it della seguente documentazione: 

1. Richiesta di erogazione dell’anticipazione, (cfr. Allegato 6 - RICHIESTA ANTICIPAZIONE);  

2. Dichiarazione di avvio delle attività progettuali (cfr. Allegato 4 - DICHIARAZIONE AVVIO 

ATTIVITÀ);  

3. Polizza fideiussoria di importo almeno pari a quello dell’anticipazione richiesta (cfr. Allegato 5 - 

SCHEMA POLIZZA FIDEIUSSORIA);  

4. Comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, sul quale 

accreditare il finanziamento accordato e dal quale effettuare i pagamenti relativi ai costi del 

progetto indicando le generalità e il codice fiscale delle persone delegate a operare sul conto e 

caricando appositi estremi sulla piattaforma SICILIA FSE; 

5. Dichiarazione in ordine allo stato dei pignoramenti avanzati in nome proprio o da parte di soggetti 

creditori nei confronti della Regione Siciliana, ferme restando le verifiche interne 

dell’Amministrazione (cfr. Allegato 25 - DICHIARAZIONE SUI PIGNORAMENTI) 

6. Relazione descrittiva delle attività con le indicazioni relative al raggiungimento dei target assegnati 

con relativo cronoprogramma ed organigramma come da Allegato B ai sensi dell’art.8 comma 2 

dell’Accordo. 

 

IMPORTI LEGATI AL RAGGIUNGIMENTO DELLE MILESTONE PNRR 

Il finanziamento complessivo del contributo sarà concesso al Soggetto Sub-Attuatore al raggiungimento 

delle Milestone progettuali nelle modalità di seguito indicate: 

• 35% dell’importo sarà erogato al raggiungimento della MilestoneM1 "attivazione del 75% dei centri 

e al raggiungimento del 25% del target di cittadini di competenza di ciascun GAL” a fronte di 

rendicontazione delle spese sostenute dal centro di facilitazione per la quota equivalente; 

• ulteriore 35% al raggiungimento entro il 31/12/2024 della MilestoneM2: attivazione del 100% dei 

centri e al raggiungimento del 60% del target di cittadini di competenza di ciascun GAL” a fronte di 

rendicontazione delle spese sostenute dal centro di facilitazione per la quota equivalente;  

• 30% a saldo del finanziamento al raggiungimento della MilestoneM3: raggiungimento del 100% del 

target di cittadini di competenza di ciascun GAL previa presentazione della rendicontazione delle 

spese sostenute alla data del 31/12/2025 dal centro di facilitazione.  

 

Nella tabella seguente si riportano, a titolo esemplificativo, le modalità di erogazione e rendicontazione sopra 

descritte.  

Descrizione Contributo % rispetto al contributo 

totale 

% contributo al netto del 

recupero dell’anticipazione 

Anticipazione - 35% 

M1 35% senza recupero 

anticipazione 

35% 

M2 35% con recupero del 50% 

dell’anticipazione 

17,5% = 35% - 

50%dell’anticipazione 

M3 - Saldo 30% con recupero del 50% 

dell’anticipazione 

12,5% = 30% - 50% 

dell’anticipazione 

Art. 2 – Procedimenti amministrativi e di rendicontazione e Piattaforme dedicate 

 

Piattaforma SICILIA FSE (https://sso.siciliafse1420.it/) 

Come previsto dalle Circolari MEF-RGS n.21 del 14/10/2021 e n.9 del 10/02/2022, dai relativi allegati 

nonché dai dispositivi attuativi (avvisi e bandi) delle Amministrazioni centrali titolari di misure PNRR e 

connessi atti convenzionali, il Dipartimento della Formazione Professionale, in qualità di Soggetto Attuatore, 

mailto:dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it
https://sso.siciliafse1420.it/


D.D.G. n. 798 del 18/07/2024         

assume nella fase di attuazione del progetto di propria responsabilità, obblighi specifici in tema di controllo e 

più precisamente: 

• di regolarità amministrativo – contabile delle spese esposte a rendicontazione; 

• del rispetto delle condizionalità e di tutti gli ulteriori requisiti connessi alle Misure 

(investimento/riforme) PNRR, in particolare del principio DNSH, del contributo che i progetti 

devono assicurare per il conseguimento del Target associato alla misura di riferimento, del contributo 

all’indicatore comune e ai tagging ambientali e digitali nonché dei principi trasversali PNRR. 

 

Le procedure sopra esposte devono essere effettuate sia nella fase di espletamento della procedura di 

selezione che nella fase di esecuzione del contratto e la relativa documentazione, comprovante lo 

svolgimento dell’iter procedurale in conformità ai criteri comuni di ammissibilità previsti dal Regolamento 

(UE) 2021/241 e alle specifiche prescrizioni introdotte dalla normativa nazionale, deve essere acquisita agli 

atti. 

A tal fine il Dipartimento della Formazione Professionale, per le modalità di gestione e controllo degli 

interventi PNRR di sua competenza, farà riferimento agli strumenti (linee guida, manuali e istruzioni 

operative) predisposti dalle Amministrazioni Centrali titolari degli interventi e dal Manuale delle procedure e 

Vademecum per l’attuazione del PR FSE+ Sicilia 2021-2027, come indicato “Sistema interno di controllo per 

l’attuazione degli interventi PNRR” adottato dal Dipartimento della Formazione Professionale con DDG 

n.985 del 26/09/2023. 

Per quanto sopra rappresentato, il Servizio 5 (Rendicontazione, monitoraggio e controllo di primo livello per 

FSE e politica regionale unitaria) del Dipartimento ha concluso le operazioni di censimento sulla piattaforma 

SICILIA FSE dei GAL, in qualità di beneficiari, e dei REO (Responsabile esterno dell’operazione), ovvero i 

referenti identificati dai GAL i quali hanno ricevuto le credenziali di accesso per la piattaforma. 

 

Piattaforma REGIS (https://regis.rgs.mef.gov.it) 

Al fine di ottemperare ad una corretta gestione del circuito finanziario (erogazioni tra il DTD, il 

Dipartimento della Formazione Professionale ed i GAL), è stato individuato da ogni GAL un referente che 

dovrà accedere al sistema Regis, utilizzando le credenziali ricevute o lo SPID, alimentando la piattaforma 

come richiesto dalla normativa attuativa del PNRR (DDG 985 26/09/2023) con la seguente documentazione: 

• i documenti fiscali comprovanti le spese sostenute; 

• le dichiarazioni richieste, come da seguente link: https://assets.innovazione.gov.it/1712757214-

allegati-addendum-linee-guida-sa_ssa.zip. 

 

FACILITA (https://facilita.repubblicadigitale.gov.it/) 

Al fine di monitorare e censire le attività di facilitazione erogate presso i Punti di Facilitazione (PdF), il DTD 

ha messo a disposizione, per i soggetti attuatori e sub-attuatori, la piattaforma Facilita, quale strumento di 

riferimento per il monitoraggio delle relative attività di facilitazione erogate ai destinatari della Misura 1.7.2. 

Le funzioni operative della piattaforma sono:  

• permettere il monitoraggio del servizio ai cittadini; 

• creare una comunità di pratica diffusa di facilitatori ed enti che interagiscono e condividono 

esperienze, soluzioni e materiali utili a organizzare le attività. 

 

I referenti dei GAL ed i facilitatori identificati accedono alla piattaforma attraverso le credenziali SPID o 

CIE. 

https://regis.rgs.mef.gov.it/
https://assets.innovazione.gov.it/1712757214-allegati-addendum-linee-guida-sa_ssa.zip
https://assets.innovazione.gov.it/1712757214-allegati-addendum-linee-guida-sa_ssa.zip
https://facilita.repubblicadigitale.gov.it/


D.D.G. n. 798 del 18/07/2024         

 

Sono di seguito declinati sinteticamente gli step procedurali che i GAL ed i Facilitatori devono 

attivare/completare sulla piattaforma per una migliore pianificazione delle attività e del processo decisionale. 

Attività dei GAL: 

• inserire eventuali altri Enti del progetto, con i relativi referenti; 

• il referente dell’Ente partner di progetto censisce i punti di facilitazione; 

• associare uno o più Facilitatori a ciascuna delle Sedi; 

• attivare le utenze di accesso dei Facilitatori; 

• attivare il progetto. 

 

Attività dei facilitatori: 

• Creazione di un servizio: 

o Nome del servizio; 

o ente (questo campo è precompilato); 

o sede (se il facilitatore è legato a più sedi, può scegliere in quale sede erogherà il servizio); 

o data (la data di svolgimento del servizio); 

o durata (quanto si prevede che durerà la sessione o quanto è durata se è stata già svolta); 

o tipo di servizio prenotato (a seconda se sia facilitazione, formazione in presenza o 

formazione online); 

o competenze trattate; 

o ambiti servizi pubblici trattati; 

o descrizione del servizio. 

• Inserimento di un cittadino: 

o ID Cittadino (assegnato automaticamente); 

o codice fiscale (disponibile ma non visualizzabile); 

o tipo documento (Carta di Identità, Patente, Passaporto, Permesso di Soggiorno, Altro); 

o numero Documento; 

o genere; 

o fascia di età (18-29 anni, 30-54 anni, 55-74 anni, 75 e oltre); 

o titolo di studio (livello più alto raggiunto); 

o stato occupazionale; 

o provincia di domicilio; 

o cittadinanza (italiana o straniera). 

• Somministrazione del questionario per la rilevazione dell’esperienza. 

 

Per maggiori dettagli e approfondimenti si rinvia ai Vademecum e alla Guida operativa  

https://www.sicilia-fse.it/documenti-e-dati/documenti/vademecum-lattuazione-v-1-0-del-pr-sicilia-

fse-21-27. 

https://www.sicilia-fse.it/documenti-e-dati/documenti/vademecum-lattuazione-v-1-0-del-pr-sicilia-fse-21-27
https://www.sicilia-fse.it/documenti-e-dati/documenti/vademecum-lattuazione-v-1-0-del-pr-sicilia-fse-21-27


D.D.G. n. 798 del 18/07/2024         

 

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale della 

Formazione Professionale e sul sito del PO FSE+. 

 

 

F.TO IL DIRIGENTE GENERALE 

Maurizio Pirillo 


